

Conferido por:



Sr. Ynne Oliveira

AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 092/2025

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-971	ATA: 018/2024 Fonte: 120 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade nº 2000 Elemento de Despesa: 3390-30	PE: 018/2024 Nota de Empenho: 0267-5 / 2025 Emissão: 16/05/2025 Geração da AFM: 22/05/2025 PA: TJ-PAG-2025 /15567
---	--	---	---

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE PROJETOS – CPROJ

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor: L.P. DE BORBA & CIA LTDA	E-mail: contato@mariskap.com.br / mariskap@mariskap.com.br
Endereço: Avenida Republica Argentina, 1530, Vila Izabel,	Representante legal: Luiz Paulo de Borba
Cidade : Curitiba	CNPJ/CPF: 78.796.778/0001-46
Estado : Paraná	Insc. Estadual: 1 0162029-80
CEP: 80620-010	Insc. Municipal: 78796778000146
Telefone: 41 3082-6727 / 3082-5627 / 99119-5626	
Dados banco Banco: Bradesco (237) Agência: 3286-7 Conta Corrente: 49170-5	

LOTE	ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
Único	1	Tapete personalizado de vinil com sistema de contenção de sujeiras 3M, na cor Azul Marinho (modelo da personalização anexado). Possuindo as seguintes características: - Alto tráfego - Base sólida antiderrapante - Não propagam chamas e inibem o crescimento de fungos - Laváveis - Garantia de 1 ano - 10 Tapetes Comarca de Salvador 1,2 x 0,8 = 0,96 x 10 = 9,6m²	MARISKAP	m²	9,6	R\$ 166,00	R\$ 1.593,60

Valor Total: R\$ 1.593,60

Valor Total (por extenso): **Mil quinhentos e noventa e três reais e sessenta centavos.**

PRAZO DE ENTREGA: 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.

LOCAL DE ENTREGA: ALMOXARIFADO CENTRAL DO PODER JUDICIÁRIO

ENDEREÇO: Av. Luiz Viana Filho (Av. Paralela), 4.289, Salvador/BA

CEP: 41730-101

TELEFONE: 71 3360-2400 / 3360-2401

HORÁRIO: 08:00 as 11:30 das 13:00 as 17:00h

Coordenadora de Compras: *[Assinatura]* 22/05/25
 Salvador(BA), 22/05/25
 Diretor: *[Assinatura]* 22/05/2025
 Fornecedor: _____
 Diretor de Patrimônio: *[Assinatura]*
 Vivian Dantas - Coordenadora de Compras - Cad. 369.444-7



EMP	NOTA DE EMPENHO	04601.0003.25.0000267-5
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000304-4		Data de Emissão: 16/05/2025
Nº Pedido (PAD): *** **		
Data de criação do docº: 16/05/2025		Nº Instrumento: *** **
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparentamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos		Recurso: Normal
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Tipo de Empenho: Estimativo
Subfonte - Convênio Federal:		Nº Referência Licitação: 0000000000000182024
Nº IC - Convênio Federal: *****		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *****
Restos a Pagar Não		Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 15567/2025		Nº Processo - SEI: **** **

DADOS DO CREDOR	
Código: 2022.06735-1	
Nome: LP DE BORBA & CIA LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 78.796.778/0001-46	Insc. Estadual: *** **

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.339030000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$):	Valor por Extenso:
*** 1.593,60	UM MIL E QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000304-4	
Data de Autorização da Despesa: 16/05/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	

Jorge Medrado Junior
Ordenador de Despesa





LAYOUT - TAPETE SINALIZADOR DE ESPAÇO DE CADEIRA DE RODAS

COMARCA DE SALVADOR

1,2 m



0,8 m

Obs. Salvar o do anexo do Siga
colorido para envio à empresa



NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2025 – PROCESSO Nº. TJ-CON-2024/00697 –Objeto: Registro de preços unitários para futura e eventual aquisição de Armários planejados.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, ADJUDICA E HOMOLOGA, para o presente certame, o seguinte resultado:

LOTE ÚNICO					
Empresa Vencedora: CADEIRA E CIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA CNPJ: 09.046.339/0001-01					
Item	Objeto	Unid	Qtde	Preço Unitário	Preço Global
1	ARMÁRIO PARA GABINETES DOS DESEMBARGADORES Confeção e instalação de armário em painéis de MDF, com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão (ref. MDF Carvalho Hanover, Duratex ou equivalente técnico e MDF Preto TX), medindo aproximadamente 3,45x2,55x0,47m. O armário deverá ter base recuada/rodapé, portas com frisos/rebaixos e puxadores metálicos de sobrepor com aproximadamente 40cm de comprimento, prateleiras internas e externas, cabideiro metálico para togas e fechaduras. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	Un.	15	R\$8.330,00	R\$124.950,00
2	ARMÁRIO PARA GABINETES DOS ASSESSORES Confeção e instalação de armário em painéis de MDF, com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão (ref. MDF Carvalho Hanover, Duratex ou equivalente técnico e MDF Preto TX), estrutura inferior composta por 2 módulos medindo aproximadamente 2,00x1,00x0,45m cada, prateleiras internas com acabamento em MDF Preto TX, base recuada e 4 portas com acabamento em MDF Carvalho Hanover com fechadura e puxadores tipo gola na cor preta com ponteira e estrutura superior composta por 2 nichos medindo aproximadamente 0,68x1,00x0,45 cada, com fundo em MDF Carvalho Hanover, prateleira e fechamento em MDF Preto TX. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	Un.	15	R\$5.500,00	R\$82.500,00
3	ARMÁRIO DO SANITÁRIO Confeção e instalação de armário em MDF, medindo aproximadamente 1,85x0,55x0,55 m com 3 gavetas e prateleiras interna e externa, possuindo revestimento interno e externo em laminado melamínico texturizado, na cor branca. O armário deverá ter portas com puxadores tipo gola na cor prata com ponteira. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	Un.	15	R\$1.890,00	R\$28.350,00
4	ARMÁRIO DA COPA Confeção e instalação de armário em MDF, armário inferior medindo aproximadamente 1,30x0,70x0,55m com quatro gaveta e duas portas com puxadores tipo gola na cor prata com ponteira. E armário superior medindo aproximadamente 1,90x1,10x0,35m com prateleira interna e 2 externas sendo a prateleira externa inferior com profundidade de 0,45m. Toda marcenaria possui revestimento interna e externamente em laminado melamínico texturizado na cor branca contendo portas com puxadores tipo gola na cor prata com ponteira. Os armários deverão ser instalados conforme projeto anexo. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	Un.	15	R\$2.258,00	R\$33.870,00
Valor Total R\$269.670,00 (duzentos e sessenta e nove mil, seiscentos e setenta reais)					

Critério de julgamento: Menor Preço. Data da homologação: 23 de maio de 2025.

Salvador, 20 de maio de 2025

Roberto Camacho Garcia
Chefe do Núcleo de Licitação

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 092/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LP DE BORBA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 78.796.778/0001-46, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/15567. Objeto: Tapete Personalizado, através da Ata de Registro de Preços nº 018/2024, referente ao Pregão Eletrônico 018/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 093/2025
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LP DE BORBA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 78.796.778/0001-46, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2025/15299. Objeto: Tapete Personalizado, através da Ata de Registro de Preços nº 018/2024, referente ao Pregão Eletrônico 018/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.